

Wychodzi w dni powszednie, a w niedzielę i po południu a datę dnia następną.

Redakcja i drukarnia znajdują się w Krakowie przy ulicy...
Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...
Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...
Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...
Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...
Wskazywanie i przewidywanie wypadków w kraju i zagranicą...

Dr. Fabiana i Seb. Hryhorya Pr. Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 7 m. 49. Długość dnia godzin 8 m. 45. Zażółd „ 4 m. 34. Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Kolej tomaszowska.

Przykrą wiadomością z Warszawy musieliśmy wczoraj pisać w naszym piśmie. Odwleczono się na czas nieokreślony, może na długo, kolejowe połączenie tego miasta ze Lwowem, a zatem i z całą Galicyą wschodnią dla której ta droga miała być najkrótszą do Gładska. Teraz musimy wozić nasze zboże na północno-europejskie rynki przez Wrocław, skąd ono odwywa jeżeszto dealekie kolejami podróże. Wywóz na rynki północno-europejskie jest jeżeszto dalszy. Rzecz naturalna, że wskutek znacznych kosztów przewoźno, nie może ono konkurować z rosyjskim zbożem, wysylnem na zachód okretami, i musi zadowalać się rynkami austriackimi, na których ceny zależą w znacznej mierze od produkcji węgierskiej. Nawet stonkunko o bliższy rynek pruski jest mało dostępny dla zboża wschodnio-galicyjskiego z powodu wysokich cen niemieckich. Nadzieję połączone z koleją tomaszowską były tedy wielkie, bo nią do Warszawy, a dalej na galarach Wisła do Gładska można byłoby przewozić zboże transito do Amsterdamu, albo Londynu. Kolejowy transport, zawsze najdroższy, byłby w takim razie skrócił ni w terażniejszych warunkach do minimum. Z Warszawy do Lublina kolejka nadwiślańska jest 90 kilometrów, z Lublina zaś do Tomaszowa, wedle zatwierdzonej trasy, byłoby tylko kilometrów sześćdziesiąt kilka, co dałoby koleją, łączącą Lwów z Warszawą byłoby o jakie sto kilometrów krótszą od kolei ze Lwowa do Krakowa. Znaczenie drogi tomaszowskiej dla ziemian wschodnio-galicyjskich jest tak wielkie, że o innych dogodnościach tego połączenia — o zyskach dla Lwowa, o znacznym tedy ruchem osób, jadących z Rosyi, a jeżeszto bardziej z Berlina na wschód turecki, spadający w coraz większą ekonomizną zależność od Niemiec, można nie wspominać. Z naszej strony już poczyniono liczne przygotowania do ogromnie zwiększonego ruchu na koleji ze Lwowa do Białej, przedłużono ją do samej granicy, powiększono siódmo torów na stacjach, rozszerzono dworce. Nawet prywatni właściciele gruntów przy dworcach zaczęli się liczyć z tem, że tuż koło ich posiadłości powstanie wielki europejskiego znaczenia gościniec.

Nowa konferencja międzynarodowa.

Postępowanie marycearki angielskiej z okretami handlowymi, płynącymi do Afryki południowej pod flagami neutralnymi, wskazało luki, istniejące w międzynarodowym prawie morskiem. Wprawdzie postępowanie władz angielskich uważane jest za bezwzględne, pozbawione uprzejmoci i szafania, niemniej jednak niepodobna nazwać go nielegalnem, chociaż nieaprecjowanie jest obraźliwym. Tak naprzykład w Adenie zatrzymano pocztowy parowiec niemiecki „Baudersath“ i nie poprzestano na powroźehownem zrewidowaniu go, lecz podróżyuch usunięto, towary wyładowano i znalazłszy między nimi skrzynie z myśliwskimi strzelbami, długo rozważano w różnych instancjach, czy taka broń jest wojenną kontrabandą. Mogli Angliocy zawyrokwować w tej kwestyi jak chcieli, ponieważ prawo międzynarodowe o kontrabandach nie wspomina o myśliwskich strzelbach. Wprawdzie uznano je w Adenie za broń, nienadającą się do wojny i cały ładunek pozwolono znów umieścić na „Baudersath“, ale dla tego parowca była ta rewizya ogromną mitrągą i stratą pieniędzy. Zapewne Angliocy odważniejszą się Niemcom w ten sposób za ich nadzwyczajną nieżyziłność dla Brytanii. Ale jeżeli takie postępowanie wejdzie w zwyczaj, to każda wojna będzie mogła ogromnie szkodzić żegludze handlowej. Długo trwały walki Stanów Zjednoczonych z Hiszpaniemi, teatrem wojny była relichwa część oceanu Atlantyckiego, a jednak żadne z tych, walczących państw nie dało nikomu powodu do utyskiwań na niewygodę, tamującą ruch handlowy. Dopiero Angliya pokazała, jak można wyzyskać luki w prawie międzynarodowym. Obóz, jak zapewniają liczne dzienniki, cesarz niemiecki sam opracował projekt zwolania konferencji międzynarodowej, która ukłdy nową konwencję morską. Londyński dziennik „Standard“ otrzymał z Berlina doniesienie, że interesowane mocarstwa już się zgodziły na niemiecki projekt i przystąpiły do niezbędnych, teoretycznych przygotowań. Czy to prawda? — o tem może się dowiedzieć z rozpraw w parlamencie niemieckim, gdzie rząd niebawem odpowie na interpelację w sprawie zatrzymywania przez Anglię okrętów handlowych. Jeżeli istotnie zamierzono zwołać taką konferencję, to ona bądź co bądź będzie wymierzona przeciw Anglii, a więc nie zładzi rozdrażnienia, jakie zapanowało między Brytanią a kilkoma państwami europejskimi z powodu sympatyj, okazanych Boerom na kontynencie.

Proces Assompsyonistów.

Wspominaliśmy o tem, że gabinet francuski wystąpił do walki z bardzo bogatym religijnym zakonem Assompsyonistów, których wychowawcza i publicystyczna działalność już dawno zaważała republikanom tej barwy, o Gambetta, który głosił, że „duchowieństwo — to wróg“. Teraz rząd paryski wytoczył temu zakonowi proces przed sądem poprawczym, oskarżwszy dwunastu przeorów o obchodzenie ustaw i krzywdzenie na majątku osób prywatnych, lubo one nie podtrzymują tej skargi. Obchodzenie ustaw było naprzykład takie, że gdy zakazane OO. Assompsyonistom posiadać nieruchomą własność, oni nabyli w Paryżu ogromny gmach na imię jakiegoś pana Bandon, który już umarł, a syn jego, choć właściciel takiej milionowej schedy, jest ozłowiekiem ubogim. Wezwano go, aby pod przysięgą zeznał, czy naprawdę posiada ów gmach. Jeżeli zezna, że ta realność jest własnością zakonu, będzie ona skonfiskowana na rzecz skarbu. Krzywdzone na majątku wrzekomo w ten sposób, że niejaka pani Franck, izraelitka, przyjąwszy katolicyzm, wstąpiła do klasztoru, a cały swój duży majątek i pałac przy Polach Elizejskich zapisała na wydawnictwo religijne pisma „Croix“, które powierzyła swemu spowiednikowi, Ojcu Assompsyonistom Picard. Kiedy się zaczął proces Drayfusa i dziennik „Croix“ stał się antydrayfusowskim, siostra Franck prosiła ks. Picard, aby nie napadał w ten piśmie na społeczeństwo, z którego ona wyszła, lecz nie uwzględniono tej próby, a sama siostra Franck wysłano na pokąty do klasztoru w Bordeaux. Łatwo sobie wyobrazić, jaką uciśnłą mają masońskie dzienniki w całej Europie i jakie wymyślają potwarze na katolickie zakony! Wedle nich, akt prokuratorski zawiera omyślną prawdę, żadnego domysłu, który trzeba udowodnić, żadnego kombinacyi, wyrosłej z uprzedzenia. Siostra Franck zaprotestowała w dzienniku „Le Monde“ przeciw twierdzeniu, jakoby wysłano ją na pokąty, bo w domie Siostr Miłosierdzia w Bordeaux znajduje się ona od czasu, w którym jeżeszto nie było sprawy Drayfusa, bo niemal od upadku cesarstwa, a oo do ofiary z majątku, to rzeczywiście potwierdziła niewielki fundusz na wydawnictwo religijne, a nadto kwestowała na ten cel wśród swych znajomych z czasów cesarstwa, lecz zdaje się jej, że za te pieniądze założono nie „Croix“, ale „Pelerin“. Prasa wyszydzała ten protest siostry Franck, nazwawszy go wymuszonym. Z tego widać, że się przygotowuje heca przeciw duchowieństwu.

Nowy gabinet.

Piszę nam z Wiednia 18 stycznia: Jeżeli w sobotę nowy gabinet pojawi się w zapowiedzianym składzie, sam fakt ten będzie znacznym sukcesem p. Koerbera. Portfele ministrów w ostatnich czasach spadły bardzo nisko w cenie. Stał się ministrem na — kwartał, nie umiełba się osobom, zajmującym już wybitne miejsce w hierarchii urzędniczej lub w życiu publicznym. Tymczasem w gabinecie p. Koerbera zasiadzie kilka właśnie takich osób. Mianowicie, jako minister dla Galicyi, radca Piętań, który w grudniu 1897 roku stanowczo odmówił przyjęcia teki w gabinecie barona Gantscha, a przyjmując ją teraz i to za wyraźnym przyzwoleniem komisji parlamentarnej Kola polskiego. Można stać wnosić tylko, że albo p. Piętań i parlamentarna komisya Kola polskiego gabinet p. Koerbera uważają jako trwalszy, niż gabinet barona Gantscha, hr. Clary'ego i Witteka, albo też uchwalono, aby nadal minister dla Galicyi, powołany nie do reprezentowania pewnego stronnictwa, lecz stałych interesów kraju, był niezawisłym od zmian gabinetu. Tak np. jak minister obrony krajowej hr. Welsersheimb, który przejdzie teraz do dziewiątego gabinetu i w ozerwcu r. b. święcił dzień 20-tą rocznicę swej nominacyi na ministra. Albo chociażby tylko tak, jak hr. Ziemiałkowski, który w trzech gabinetach piastował urząd ministra dla Galicyi. Rzeczywiście, urząd ten wymaga tyłu specjalnych wiadomości i tak systematycznej rozłożonej na lata pracy, że „kwartalny“ minister dla Galicyi traci wszelką realną wartość, staje się blichtrzem, gdy naprawdę jest to dla nas najważniejsza ze wszystkich tek.

Ważne posiedzenie krakowskiej rady miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie rady gminnej miasta Krakowa było deydudnem dla dalszego losów gminy, zagrożonych w wysokim stopniu przez to, że skutkiem opieszalosci znacznej części rajców miejskich, nie przychodzących na posiedzenia, udało się było zwolennikom doktryny socjalistycznej na jednym z poprzednich posiedzeń znaleźć przypadkową większość dla wniosku p. Rottera, ustanawiającego zasadę, że do istniejących już kołb wyborczych, dodane ma być nowe koło: powszechnego głosowania, w którym prawo wyborcze wykonywać mają wszyscy pełnoletni mężczyźni, a mieszkali od roku w gminie. Oczywiście uchwale tę powitały z zapalem wszystkie żywioły radykalne, otwierala ona bowiem wrota agitacyi socjalistycznej w łonie rady miejskiej Krakowa i przygotowywała grunt dla ułożenia się przyszłych stosunków gminy Krakowa w ten sposób, by o majątku gminy i jej obywateli deydudowali ci, którzy sami nie posiadają i którzy w powołeniu gminy najmniej interesu mają. Łatwo to bowiem byłoby szkodliwym z cudej kiepskiej i pozwalal sobie na eksperymenty, za które inni muszą zapłacić. W sferach jednak poważnych, prawdziwie obywatelskich, patrzących w przyszłość, owa uchwała przypadkowej większości rady krakowskiej wywołała łatwo zrozumiałe obawy zarówno pod względem politycznym, jak społecznym i narodowym. Członek rady Andrzej hr. Potocki złożył przeto na jednym z najbliższych posiedzeń deklaracyę, w której złożył protest przeciw owej szkodliwej uchwałce, a na wczorajszym posiedzeniu przedłożył radny dr. Paszkowski formalny wniosek o jej reasumoyę, który to wniosek rada bardzo znaczną większością uchwalała. Na tem jednak posiedzeniu mieliśmy przedmak tego, jakie stosunki zapanowałyby w naszej radzie po wprowadzeniu zasady powszechnego głosowania. Galerya nabita zwolennikami wszelkiego rodzaju demonstracyi i hec, wyprawiła prawdziwie dzikie awantury, ryżowała z radością, słuchając argumentów, obliczonych na pokłask ulicy, jak np. radnego dr. Seinfelda, a najpodejrzaniej obelgami obrażoła tych, którzy odważyli się mieć przeciwnie zdanie. Doszło do tego, że podczas wywołania nazwiska dr. Górskiego, z galeryi na cały głos zawołano „lajdak“. Awantury przybrały ostatecznie takie rozmiary, że mimo całej cierpliwości prezdynta i radnych, musiano w końcu przy pomocy straży ogniowej i policyi opróżnić galeryę. Przebieg posiedzenia tego był następujący: Radni zebrałi się w niebawale licznym na stosunki krakowskie komplecie 49 członków, a przewodniczył obrędom prezdynt dr. Friedlein i otworzył debatę nad wspomnianym na wstępie wnioskiem p. Paszkowskiego o reasumoyę uchwały wprowadzającej zasadę powszechnego głosowania. Pierwszy zabrał głos izraelita dr. Seinfeld i polemizował z wspomnianą wyżej deklaracyą Andrzeja hr. Potockiego przeciw wnioskom p. Rottera. P. Seinfeld oświadczył, że skoro hr. Potocki wniósł tamtą deklaracyę, przeto on wnosil inna i żąda, aby ją w całości dołączono do protokołu posiedzenia. Odczytał więc p. Seinfeld tę deklaracyę, która wywołała powszechne obrzalenie nawet wśród przyjaciół politycznych jej autora, gdyż zawiera same inwektywy i obelgi, skierowane przeciw całym warstwom społeczeństwa. P. Seinfeld zarzuca w tej deklaracyi, że „przywileje warstwy szlacheckiej doprowadziły Polskę do upadku, gdyż wtedy gdy mieszożanstwo i lud walozli na polach Baclawio, uprzywilejowani sprzedawali w Targowicy naród wrogowi, że tylko samolubna dumą i magnacka ambicya poh magnatów rolnych do zasiadania w Radzie miejskiej, gdzie nierównie więkzem prawem nalezy się miejsce robotnikom“ itp. Prezdynt Friedlein mimo olimpijskiego spokoju i, z jakim kierował obradami, widział się jednak zmuszonym przerwać p. Seinfeldowi odczytywanie tego dokumentu i oświadczył, że dostojność i godność Rady miejskiej nie pozwalają na używanie takiego tonu, zaś radni izraelicy pp. Kohn, Epstein, Rosenblatt i Horowitz wyparli się wszelkiej solidarności z p. Seinfeldem i oświadczyli, że jakkolwiek głosować będą przeciw reasumoyi, wszelako

Dwa prądy

powieść przez Antoninę Godrojd-Matuszawia.

(Ciąg dalszy).
Długoj opręo się jej nie umiał, jakby zawstydzony swą słabością głowę pochylił i i rzekł cicho:
— Jeżeli pani żyzy sobie! — ale ja przychochodzę nie mogę, a do mnie daleko i wysoko dołaz z uśmiechem smętnym.
— O to nie nie szkodzi! — dziękuje panu za obietnicę, adres pana mam, — wiem już od dawna, gdzie pan mieszka, o bo ja wiem o wszystkim, co chce wiedzieć, — i o panu dużo rzeczy wiem — mówiła filuternie.
— Wiem, że świata nie lubisz i wizyt nigdy nikomu nie składasz, zatem nawet nie proszę, abyś pan do nas się potrudził, ale moja matka pewnie zechce poznać pana, zechciej jutro o 12ej być w cukierni Bienieckiego, umówimy się o dzień i godzinę pierwszego seansu.
— Ja u Bienieckiego?... ale...
— Nie, nie! nie ma żadnego ale — przyjdiesz pan, słowo? — i wyciągnęła do niego zgrabną rączką pokrytą duńską rękawiczką.
Miał ochotę uciec od tej kuszącej go istoty, nie poznawał sam siebie, ale z drugiej strony nie umiał się oprzeć chęci ujęcia raz jeżeszto w swą dłoń tej malej, drobniuchnej drzącej rączki.
— Przyjść! słowo! — wzszepiał — ale teraz muszę już pana pożegnać! — powstał rozjąszony, rączkę podaną uciągnął raz pierwszy odważnie, pogodnie, żyłozliwie w oczy jej spojrział, lecz gdy ujrzał wlepione w siebie te magnetyzujące, błyszczące źrenice, złotnie pochylona głowę, uściska rozchylone, dressz

Przypomniały mu wczorajsza obietnica.

przypomniały mu wczorajsza obietnica, — miał niemożem nie przeoczyć.
— Miło mi pana poznać, — rzekła hrabina, rękę mu podając, — wiele słyszałam o panu od przyjaciela naszego domu, pana Parawieckiego, który wczoraj pana mej córce przedstawił, — Irma mówiła mi właśnie, że pan się zgadza na wymalowanie jej portretu, cenę sam pan oznaczy, obie bardzo rado jesteśmy, bo trudno znaleźć więcej utalentowanego artystę.
— Pani hrabina przecenia moje zasługi.
— O! bynajmniej, jest to zdaniem „gółu“!
— Kiedyż pierwsze posiedzenie? — zapytała Irma.
— Kiedy pani rozkaże, jestem do dyspozycyi.
— Może za tydzień! — dodała hrabina, — za parę dni jedziemy do krownych na wieś, ale... ale Irma! spojrz — tam w drugim pokoju prawda, że to hrabina Lińska, ta w brzozywym kapeluszu, nie nie wiedziałam, że bawi tutaj, idę się z nią przywitać.
Przeszła do drugiej sali; młodzi zostali sami. On podniósł oczy i spotkał się z jej wozorajszem spojrzeniem i uśmiechem złotnym; choć łatwiej okrył wrażenie, jakie na nim robiła, zagadnął przedko:
— Co to za p. Parawiecki ten mój, niby przyjaioł o którym pani wspominała?
— Ach! to dobry nasz znajomy i gość codzienny, nie mogłam przecieć mamie się przyznać, że to ja pana zaprosiłam, więc oświadczyłam, że on mi pana przedstawił.
— Ale cóż on na to powiedział?
— Ach! on — dodała ręką kiwnąwszy — powie zawsze co mu każe. Tymczasem, że pana zna od dawna, że pana bardzo ceni, lubi, że spacerował z panem, gdy ja nadeszłam i widyśmy się poznali.
On patrzył na nią zdziwiony i naiwnie zapytał.
— Czy pani często tak kłamie, — przepraszam — tak się z prawdą miją?

Zasmiała się.

Zasmiała się.
— Tylko tyle, o ile mi to w życiu jest potrzebne!
Sojrzał na nią z odcieniem żalu i smutku. Zmiałkowała to i starała się swą ożywiłą rozmową zatrzeć niemiłe wrażenie. Hrabina powróciła, zaczęła mówić o wystawie, potem o tealecie, w jakiej hrabianka do portretu pozować miała.
— A więc za tydzień — mówiła Irma żegnając go — w następnym czwartku o 10 rano zjawiam się u pana i portret zaczynamy.
— Raz jeżeszto dziękuje panu — dodała hrabina — że nam nie odmawisz, nie wiem czy zawsze będę mogła towarzyszyć mej córce, ale w każdym razie, ponieważ mam osobę zaufaną w domu Francuzkę, z którą Irma wyhozdzi, mozesz pan być pewnym, że regularnie na posiedzenia zjawiać się będzie. Żegnaj pana! — Podala mu kołose swych arystokratycznych palczków.
Uścisł dloni hrabianki był szczerzy, ciepły, serdeczny. Takimże samym i on jej odpłacił.
— Długim mi się ten tydzień, wydawać będzie! — szepnął jej do ucha.
Odpowiedziała mu spojrzeniem tylko, lecz w tem spojrzeniu wyczytał tyle, że serce mu znów siniej zabiło i powieki przymknęły, by dłużej zachować w swej wyobraźni blask tych oczu i siłę, z jaką się one mu w duszę wpijały.
Od dnia tego usposobienie jego stanowczej uległo zmianie. Stał się nerwowym, niecierpliwym; samotność go męczyła, bo wtedy tylko ona przed oczyma mu wioła stawała, szukał ludzi, zgiełku, nawet kolegów nie unikał. Gniewato go, że myślą jego kobieta owładnęła, chociaż się otrząsł, zapomniał, brał się do pracy, ale mimo całej chęci parowania nad sobą, mimo wysiłku, by precz odgnać od siebie tę uroczą postać, myśl jego powracała zawsze tylko nparcie do niej, bożył dnie, niemal godziny do owego oczekiwającego czwartku. Jeśli

Usposobienie takie fatalnie na wątłe wpływało zdrowie.

Usposobienie takie fatalnie na wątłe wpływało zdrowie, sen go odbiegał, nieraz godziny całe przeleżał z rozwartymi powiekami, wpatrzony w ciemne nocy cienie lub w błąd promieni zaglądnącej przez okno księżycy; dawne obrazy, w których się lubował, pierzchały przed nim, daremnie chciał je uchwycić swą wyobraźnią, wład w nie życie jak dawniej i rokzowował się tem, co tworzył; teraz nie nie widział prócz niej, prócz jej namiętnego spojrzenia, korralowych ust rozkosznie uśmiechniętych. A jednak, gdyby mu ktoś był powiedział, że ja kocha, byłby się obrzył lub uśmiechem parsknął, — on i miłość! — miłość dla kobiety? Nie, tej myśli nie przypuszczał nawet, a jeśli sobie zadawał pytanie, czemu wciąż myśli o niej, tłumaczył sobie, że to jej odębnosć, jej swoboda, jej naiwnosć dziecięca przy namiętnych spojrzeniach i uśmiech kobiety znający siłę swego czasu, że to go zaciekałwilo, że radby poznać ją bliżej i w głąb tego serca i duszy zajrzeć.
Kolegom nie przyznawał się, że miał portret hrabianki malować, nawet wogóle o tej nowej znajomości nikomu nie wspominał. Były chwile, gdzie był nie rad zgoibstniczy danej hrabianie Humieckiej, czuł instynktownie, że widywanie pięknej Irmy, spokój jego duszy więcej jeżeszto zakłóci, starał się o niej nie myśleć, a im bardziej dzień się zbliżał, w którym po raz pierwszy miała przyjść do niego, postanawiał sobie być tem odporniejszym wobec zalotnej dziewczyny, tem więcej zimnym i wyniosłym. Chciał wzmówić w siebie, że ona biegu jego myśli i marzeń nie zmienia, a gdy wspomnienie o niej znadto go przedlađowało, uciekał z domu, szukał zapomnienia w zgiełku ulicznym lub oiszy nocej.

(Ciąg dalszy następnym)

protestują przeciw owej deklaracji p. Seinfelda i zaznaczają, że wniosł on ją tylko we własnym imieniu.

Radny Andrzej Potocki, przeciw któremu w pierwszej linii zwrócone było ostrze deklaracji p. Seinfelda, oświadczył, że pozostawia ocenienie Rady, czy postępowanie się taką bronią jest rzeczą godziwą. Wprawdzie statut gminy miasta Krakowa nie zawiera żadnych postanowień co do tego, czy deklaracja ułożona w takiej formie i takiej treści ma być dołączoną do protokołu, mimo to sądzi mówca, że w interesie powagi Rady, członkowie jej głosować będą przeciw dołączeniu.

Przeciw rezumacji przemawiali radni: dr. Bajwid i p. Rotter, pierwszy dlatego, że zdaniem jego „trzeba dać warstwowi usuniętemu to, co się im należy“, p. Rotter zaś bardziej z utylitarnej stanowiska, gdyż sądzi, że lepiej dać mniej dobrowolnie, aniżeli więcej pod przymusem. Tylko z tego powodu postawił mówca swój wniosek o zaprowadzenie kuryi powszechnego głosowania, chociaż, jak zapewnia, nie zgadza się z wielu postulatami partii socjalno-demokratycznej.

Radny Bartoszewicz oświadczył, że wstrzyma się od głosowania, gdyż on i jego przyjaciele polityczni uznają wprawdzie potrzebę rozszerzenia praw obywatelskich, ale nie na tak daleko idące podstawy, jaką wprowadza wniosek p. Rottera, lecz na podstawie pewnego cenzusu inteligencji i przynajmniej trzyletniego zamieszkania w gminie.

Radny i wiceprezydent miasta dr. Pięta, podniósł że na owem posiedzeniu, na którym Andrzej Potocki przedłożył swą deklarację, on przewodniczył radnie w zastępstwie prezydenta i dlatego nie mógł i nie miał wówczas prawa wyrazić swego zapatrywania na tę deklarację; zdawałoby się mogło, że wbrew niej zajmuje stanowisko odrębne i że się z nią nie łączy. Po posiedzeniu także nie mógł mówca wyrazić swych zapatrywań, bo nie byłoby po rycersku łączyć się z towarzyszami politycznymi dopiero po odniesionem swiętości Dnia oświadczenia mówca, że się z tą deklaracją zgadza, mimo głosów, jakie tu usłyszał, iż zawiera ona coś obraźliwego dla zwolenników powszechnego głosowania, choć w niej nie takiego nie ma, co by kogokolwiek obraziło. Gdyby sprawa rezumacji miała tylko polityczne znaczenie, mówca nie zbierałby głosu; sprawa ta wskazuje ma znaczenie narodowe, wskazuje silnie i słuszenie przez deklarację hr. Potockiego. Kraj nasz jest pod względem narodowym niejednolitym. U nas w razie powszechnego głosowania wpłynęłyby na sprawy narodowe ludzie, nie swiżani z polską narodowością; nikt wszakże zarzut nie robił tym członkom Rady, co byli za powszechnem głosowaniem, jakoby chcieli działać przeciw interesom narodowym. Tu w danym razie powszechne głosowanie mogłoby przynieść szkodę interesom narodowym, tem więcej, że kurya IV nie byłaby kołosem, ale posątkiem żądań. Mówca emwiał szczegółowo i wykazuje przykładami, jak mogłoby wypaść wybory w gminach naszych, gdyby kurya powszechna weszła w życie w czasie budowy kolei, gdy ściągniętych jest do kraju mnóstwo robotników włoskich i niemieckich; jak mogłoby wypaść wybory w gminach niemieckich narodowych. Wychybyły tam namiętności narodowe i plomienie nienawiści społecznych. (Krzyki na galerii: Błaga! Niech nie prowokuje! Prezydent zarządzi opróżnienie galerii. Z galerii głasy: Nie wyjdziemy! Prezydent: Zobaczmy! Na galerii dalej halasy i obelgi przeciw hr. Potockiemu. Przybywają ajenci policyjni i straż ogólna i rozpoczynają opróżnianie galerii.)

Dr. Pięta, jak się widzi, nie odważa się krytykować na galerii i ma odwagę wywodzić swoje przekonania. Mówca prosi p. prezydenta o cofnięcie rozkazu opróżnienia galerii ze względu na to, że z powodu ważnej sprawy, czasu tracić nie można.

Prezydent Friedlein wstrzymuje rozkaz opróżnienia galerii.

Dr. Pięta, jak się widzi, nie odważa się krytykować na galerii i ma odwagę wywodzić swoje przekonania. Mówca prosi p. prezydenta o cofnięcie rozkazu opróżnienia galerii ze względu na to, że z powodu ważnej sprawy, czasu tracić nie można.

Prezydent Friedlein wstrzymuje rozkaz opróżnienia galerii.

Dr. Pięta, jak się widzi, nie odważa się krytykować na galerii i ma odwagę wywodzić swoje przekonania. Mówca prosi p. prezydenta o cofnięcie rozkazu opróżnienia galerii ze względu na to, że z powodu ważnej sprawy, czasu tracić nie można.

Prezydent Friedlein wstrzymuje rozkaz opróżnienia galerii.

Dr. Pięta, jak się widzi, nie odważa się krytykować na galerii i ma odwagę wywodzić swoje przekonania. Mówca prosi p. prezydenta o cofnięcie rozkazu opróżnienia galerii ze względu na to, że z powodu ważnej sprawy, czasu tracić nie można.

Prezydent Friedlein wstrzymuje rozkaz opróżnienia galerii.

Dr. Pięta, jak się widzi, nie odważa się krytykować na galerii i ma odwagę wywodzić swoje przekonania. Mówca prosi p. prezydenta o cofnięcie rozkazu opróżnienia galerii ze względu na to, że z powodu ważnej sprawy, czasu tracić nie można.

Hazard w świetle etyki.

W Czytelni katolickiej mówił onegdaj ksiądz prałat Lenkiewicz o moralnej stronie gier hazardowych. Czas to pieniądz — zaczął prelegent — zaznaczając, że w tem zdaniu zawartem jest zarazem zobowiązanie człowieka do pracy. Czuwając jednak nad tem, żeby praca była jak najwydatniejsza, musi się człowiek liczyć ze zmęczeniem. Znużony, pracuje gorzej i dwa razy tak dużo kwantum pracy człowieka zmęczonego mniej przynieść musi pożytku, niż o połowę mniejsza robota człowieka wypoczętego. Otóż oprócz snu, różnoważnikiem pracy jest rozrywka, a jedną z odmian rozrywki, jest gra. Są trzy rodzaje gry: 1) gry sztuczne, w których zwycięstwo polega na przewadze inteligencji, lub zręczności graczącego, np. szachy, warcaby, bilard, kregla, piłka etc. 2) gry hazardowe, w których rozstrzyga przypadek, np. kości i 3) gry mieszane, w których grają rolę zarówno przypadek, jak i zręczność gracza i do tego ostatniego gatunku należą karty. Do wszystkich tych gier dodali sobie ludzie jako przynętę nagrodę dla zwycięzcy i w ten sposób do rozrywki wzięli co do siebie strona kontraktową. Jeżeli więc strona kontraktowa w jakiej grze przeważa nad stroną rozrywkową, jeżeli cena jest za wysoka, to wszystkie rodzaje gry mogą się stać hazardowymi. Największe jednak niebezpieczeństwo przedstawiają w takim wypadku gry, w których rozstrzyga los, a typem gry hazardowej były zawsze kości i dlatego to grę nazywano w staropolskim języku *koszera*.

Rozpoczynając mówić o grze ze stanowiska chrześcijańskiego moralisty, zauważył prelegent, że boi się, żeby słuchaczy nie zgorzeli. Księga bowiem znająca lepiej od innych, słabości ludzkie, są na niej daleko wyrozumialsza, niż ludzie zwyczajni. Należy im to zarówno wielką odpowiedzialność, jak i pilne przestrzeżenie tego, żeby teoretyczne zapamiętanie w kwestiach etycznych szły zawsze w parze z praktyką życiową i duszpasterską. Dla tego też teologowie i moralisiści chrześcijańscy nie potępiają gry w ogóle, lecz tylko wówczas, gdy ona, dzięki niektórym okolicznościom, przedstawia niebezpieczeństwo grzechu. Sw. Tomasz mówiąc o rozrywkowej stronie gry, powiada wyraźnie, że gra może być aktem cnoty, gdyż kształci uprzejmość towarzyską, tę zdawkową monetą miłości chrześcijańskiej. Takim aktem cnoty jest, według prelegenta, np. gdy odwiedzi się chorego a w braku innej rozrywki, zagra się z nim w pikietę. Księga gracjąca w karty dla rozrywki, nie popełniają grzechu, ani przeciwko moralności, ani przeciwko swemu powołaniu. Ks. arcybiskup Wierchlejski, który wysyłał prelegenta, wesał był raz do siebie kleryków i powiedział im między innymi: „Jeżeli nie umiecie grać w karty, to się nauczyć“. I słusznie, księga musza być w twarzystwach i za zielonym stolikiem mogą się nieraz ukryć przed niebezpieczniejszymi pokusami. Czyż bowiem nie lepiej jest dla młodego księdza, gdy zagra sobie taniego preferansa, lub wista, niż by miał np. w gronie młodych kobiet sześć komplementów z ich strony. W takich pochwleństwach: „a ksiądz wikary taki miły... taki przystojny itd.“ tkwi daleko większe niebezpieczeństwo.

Pobliżsiwość teologów chrześcijańskich dla gier, w których rozstrzyga szczęście, była już kilkakrotnie broniona w ręką nowożytnych przedłożców wiary chrześcijańskiej. Ustępy takie z literatury teologicznej gdy chodziło o wypędzenie Jezuitów z Niemiec, odczytywano jako dowody jezuitki perfidy. Działo się przytem co się zwykła dzieje w takich razach, że jak mówi Niemiec: *Man schlägt den Sack und meint den Esel* (bije się worek, a ma się osła na myśli), a przytem nie rozumiano całej wewnętrznej treści tych ustępów. Stawki same nie czynią jeszcze z gry rzeczy złej, nawet gdy w niej tyle o nich rozstrzyga. Psychologiczna rzecz bowiem, mniej okazji do gniewu przedstawia dla przegrywającego gra losowa, niż gra sztuczna. Tu zwyciężonego pobita fortuna, a jej się łatwiej przebacza, niż przewadze przeciwnika, któremu w razie własnej klęski, trzeba przyznać wyższość, co zawsze przykładem jest upokorzeniem. Przytem nieszkodliwa jest gra zawsze wówczas, gdy w niej strona rozrywkowa przeważa, a gry sztuczne, np. szachy, jako wymagające wielkiego natężenia umysłu, nuda i rozrywka zamiast restaurować siły, zużywa je dalej, czyniąc tem uszczerbek pracy, która stać powinna na czele wszystkich czynności. To też gry losowe, jako mniej wyczerpujące, lepiej spełniają zadanie rozrywki. Są to kontrakty losowe z umówionymi z góry warunkami w postaci reguł i ceny. Jeżeli więc warunki te są uczciwe i nie ma dysproporcji pomiędzy przyjemnością a jej ceną, t. zn. że cena ta nie jest zbyt wielką, to gry nawet ze stawką istotnego występku przeciwko sprawiedliwości nie zawierają. Jeżeli jednak cena jest tak wysoka, że gra się dla ceny, a nie dla rozrywki i zamiast wyczoławać w grze, goni się za zyskiem, co właściwie należało powinno do pracy, to taką grę Kościół kategorycznie potępia. Tak samo i z tych innych względów potępia etyka chrześcijańska domy gry, że jaskinie, w których z rozrywką ciągnął się ma nieuczciwe zyski.

Zapamiętanie teologiczne na grę i zapamiętanie wyrażone w obowiązujących prawach państwowych różnią się w wielu szczegółach od państwa pod tym względem opinii ogólna. Ustawa austriacka nazywa niedozwolonym hazardem wszystkie gry losowe, począwszy od takiej *treinte-quarante* a skończywszy na ferlu i dardlu żydowskim. Etyka oparta na poczuciu sprawiedliwości różni jednak dwa rodzaje ustaw. Tebie, których przepisy uważa się w sumieniu za słuszne i do nich stosować się musi bez zastrzeżeń i tzw. *leges mere poenales*. W tym drugim rodzaju ustaw można nie uznawać w sumieniu słuszności przepisów, ale w sumieniu już uznaje się obowiązkiem poddania się wymierzonej przez nie kary za wykroczenie przeciw tym przepisom. Otóż można według sprawiedliwości zagrać w którąś z gier losowych, ale gdy prawo zechciałoby grającego ściągnać, to poddać się temu należy bez szemrania.

Siadając do gry ze stawkami, zważyć trzeba przedewszystkiem na trzy warunki. Czy grający rozporządzają w grze własnymi pieniędzmi, czy do gry się nikogo nie zmusza i wręczanie czy gra się uczciwie. Każdy z tych warunków składa się z mnóstwa okoliczności. I tak, gdy kto przegrywa cały swój dochód, a ma do utrzymania rodzinę, to choć to były pieniądze zarobione przez niego, ten który je wygrał, nie ma prawa do zabrania wygranej. Zna nie może przegrywać swego posagu, bo według ustaw austriackich posąg i administracja nim należą do męża, ale gdy np. ona gra sobie wśród znajomych lub rodziny zwyciężonego taniego labecka, to nie w tem złego nie ma, bo przyczyna należy, że żaż zgodził się na to nie w pełni. Podobnie jest i z małolentami. Jeżeli studentek ze swoich oszczędności zagra sobie w *Hammer und Glocke* o pieniądze, to to jeszcze nie jest karygodnym i nikt z grających z nim nie ma obowiązku pytać go, czy ma pozwolenie od ojca. Ale gdyby młody człowiek chciał grać z oszczędności, które ma dopiero na przyszły miesiąc porobić, to

nie należy z nim już siadać do zielonego stolika. Drugi warunek tj. nie zmuszanie do gry, jest bardzo ważnym, bo może niejedną nie zasidby do niej, nie posiadając odpowiednich warunków, gdyby mu nie dogadywano, nie brano na fałszywą ambiację i t. d. Co do uczciwości w grze, to naturalnie, że wszelkie wolty, zagładanie w karty itp. operacje są niedozwolone. Ale gdy ktoś p. n. w ferlu mając karty „jak mur“ zrobi smutną minę i przez to skłoni partnera do wyrubowania stawki i pędnięcia, albo gdy w podobny sposób w preferansie spowoduje się przeciwnika do nieudalnej kontry, to to nie są jeszcze grzechy przeciw sprawiedliwości. Takie rzeczy należą do umówionych warunków, a *volenti non fit iniuria*.

Wręczając ogólnym warunkiem dozwolonej sprawiedliwości gry jest jej godziwość, tj. żeby przeważało do godziwego celu. Znaczy to, żeby oprócz rozrywkowej cechy zważać także czy gra nie narusza sposobności do grzechu, według etyki chrześcijańskiej bowiem samo wystawienie się na niebezpieczeństwo grzechu już jest grzechem. Ktoś np. kto jest porwany lub chciwy, nie powinien grać, bo sprawdza gorszącego klótnia. Zważyć także należy, żeby gra się nie stała nałogiem. Gdyby więc kto zaczynał grać, już rano, zamiast pracować w tem najlepszym usposobieniu do pracy, to takiemu gry już należy zabronić. Jak niewłaściwym jest np. gdy zbierze się towarzystwo i zamiast porozmawiać o czemś pożytecznym, który z graczy wyoiąga z kąta stolik do gry i woła: „Moi państwo, szkoda czasu.“ Gdy jednak ma się na oku wspomniane warunki, to gra losowa nawet ze stawkami nie ma w sobie nic zdrożnego. Przeciwno wypadkom jednak, w których na to uwagi się nie zwraca, gdzie gra staje się powodem ruiny moralnej i materialnej, występuje prelegent energicznie. Pod tym względem wyraża on też nadzieję, że Czytelnia katolicka poprze usiłowania wzywającego się właśnie Stowarzyszenia w celu zwalczania gry hazardowej.

Oto w streszczeniu zajmujący w i doskonalą formie wygłoszony wykład księdza Lenkiewicza, który go zakończył obietnicą, że w podobny sposób omówi jeszcze kiedyś loteryę i grę na giełdzie. Słuchacze हुuczniemi oklaskami dali wyraz swojemu zadowoleniu, zarówno z powodu: wysłuchanego wykładu, jak i nadziei usłyszenia dwóch jeszcze zapowiedzianych.

Z dziedziny mody.

Dotarliśmy pod względem pory roku do kulminacyjnego punktu sezonu, a co prawda trudno stworzyć sobie obrazek o teraźniejszej modzie. Dotychczas wszystkie jeszcze chaotyczne, niejasne, sapowiadające jednakowoż wielki przewrót w niedalekim czasie.

Dopiero ku wieczni, jak twierdzi dyktator mody, a może też dopiero z otwarciem wystaw paryskiej, wielkie magazyny ukazały światu swe modele i tam samą modę ustalił. Z tego więc powodu radzielibym szanownym czytelnikom powstrzymać się jeszcze czas na jakiejś z większymi zakupami.

Nawiązując do ostatniego mego sprawozdania, rozpocznę dzisiaj od nowego kroju spodniarki. Gładkie i obcisłe formy spacerowych i domowych ubrań z trudnością dają się zastoso- wać do toalet balowych, gdyż ruch przy tańcu wymaga pewnej swobody, której kroju dotychczas panujący poniekąd krepował. To też na sali balowej debiut wód będą a la payzanna skrojone lub całkowicie w faldeczki odcy- te spodnie. Proszę nie tylko dobrze zrozumieć! Nie są to nasze starodawne z prostych brytów skrojone i później plisowane sukienki. Nowa spódnica powinna być on formie skrojona, wskutek czego plisowane faldeczki, które się aż poniżej bioder odbywa stębnówka, bywają już znacznie głębsze, aniżeli u góry, tworząc w ten sposób błędną faldowanie.

Drugą formą robi się z brytów mało on ściętych, które się następnie odszywa w podłużne faldki, tworzące grupy po 3 do 4 fald w odległości kilku centymetrów. Między faldeczki wszysza się koronkowe wszytki lub aplikacje. Powyżej opisanego kroju używa się tylko w lekkich, miękkich materyach, podczas gdy dla wyrobów ciężkich, od góry obcisła ku dółowi rozszerzająca się spódnica zawsze jest konieczną. Tylnej bryt układa się w jedną szeroką kalfaldę lub odszywa się w 20 do 25 centymetrów długie, drobne faldeczki. Najwyższy czyk wymaga, żeby tylny był był bez szwa i lekko powłóczyłszy. Mowa tu tylko o toaletach strojnych.

Wielkim powodzeniem cieszy się chwilo- wo aksamit, i to w miękkim bardzo gatunku tak zwane pauze. Robi się z niego całe sukienki, które naturalnie mało wymagają przybrania. Dużo też bluzek widać z tego materyalu, który odszywa się w drobne, sznurczkowe faldeczki lub pokrywa stębnówką mazykową w pasy, jeden rząd od drugiego na odległość centymetra.

Również bardzo modnym na bluzki jest aksamit w rzucik lub groszek, ale nie ten w systematyczny mijające się rzędy, lecz w deseni, przedstawiający węże zbitę i tumany wirujących i kolnąjących groszków małych i większych; oto co dziś nazywa się piękniem.

Niechaj mi przy tej sposobności wolno będzie zwrócić na to uwagę, że wiele pań grzeszy przeciwko dobremu smakowi, nie dobierając stóńców w kolorze do bluzki spódniczki. Skromnie skrojona szarna wniełana lub ja- dwabna, albo też biała spódniczka najlepiej kompletują taką toaletę. Bluzki istotnie są tylko na miejscu w teatrze, na koncertach lub w kole dobrych znajomych. Zawsze to trochę negligé ubranie i gdzie chodzi o strojniejszy efekt, tam tylko jednolita toaleta sprawi harmonijne wrażenie. Zawsze jednakowe pozosta- nie bluzka jakim bądź faconem odrobiona, niezbędnem uzupełnieniem toalety kobiecej.

Okrzyta balowe i płaszcz wieczorowe tak są eleganckie i bogate, że istotnie trudno po- między nimi dopatrzeć się różnicy; zarzuty balowe po większej części mają małe kapiznanki lub garnirowane nasładujące je. Używane w tym celu jedwabne materye bywają w ko- lorach białym, crème lub blade perłowym, przy- branie ich stanowi haft, aplikacja koronkowa, palietki i ozycie ze strusich piór lub futra. Skromniejsze dla młodych pańien jak detych- czas z kaszmiru lub sukna oszywane są labe- dzim puszkim lub riuśką z materyi lub gazy.

Wachlarze są mierniej wielkimi, nawet ze strusich piór. Najnowszym okazem na tem polu są wachlarze w kształcie wielkiego kwiatu koronkowego, naszytego na czarny tiul i odobawę w kunsztownym ornamenta z paljetek. Zdobę tych wachlarzy stanowi sztykret nabijany stalowymi gwóźdźkami.

Długie łańcuchy do wachlarzy są jak daw- niej ciagle w użyciu. Nowości stanowią łań- cuchy, których ogniwka mają kształt grochu, a

przypominają łańcuchy noszone przez nasze babki i prababki około roku 1830. Różnorodne do nich przysepione broelki podnoszą ich wartość i cenę. Najwyższe przypadki przedstawiają długie łańcuchy z prawdziwych pereł, które kilkakrotnie okoliwszy szją spływają następnie aż do pasa.

Niezwykłą również nowością są w tym roku obrywane róże z gasy ułożonej do cienia, dalekiej wielkiej gwóźdźki, lilie i róże bez liści, używane jako kwiaty balowe.

Z izby sądowej

Lwów 18 stycznia. (O oszczerstwie).

Wczoraj po południu przesłuchiwano św. Ludwika Słomnickiego drugiego zszwa- gra Ludwika Löwenherza, właściciela dóbr. Zeznał on tak samo jak świadek poprzedni Blumenfeld. Kupno udziału Löwenherza uważał za kiepski interes. Oskarżony p. Jackowski zarząca i tego świadka, jak wszystkich poprzednich, mnóstwem pytań bardzo zręcznych, których jednak tu przytaczam nie możemy, gdyż ich objaśnienie, zabrałoby dużo miejsca.

Sw. Józef Löwenherz, starszy brat Dawida, współnik firmy „J. N. Löwenherz“ ze- znał również podobnie jak poprzedni, że z- znał jednak przytem dokładnie przypomnieć so- bie cenę, za jaką zakupiono część Dawide, i powiada raz, że to było sto kilkadziesiąt tysięcy, to znowu 120.000 zł., czy też 125.000 zł.

Przew. Pan musi chyba jakieś wielkie interesy robić, kiedy pan takich kwot nie pa- mięta. My tu z dowieńczenia wiemy, że kup- noy takie cyfry pamiętają, oszame tak drobia- zgowo, że to są podziwianą potrzeba. Niechże pan swoją pamięć skupi, aby pańskie zezna- nia wydały się jakoś prawdopodobne.

Sw. To było w książkach zapisane, ja się o to nie bardzo troszczyłem.

Przew. Ależ to chodzą o pańską kieszeń.

Świadek i innych szczegółów sobie nie bardzo przypomina, przysięga jednak, że do- piero teraz myln w Starych Brodach go wię- czej interesuje, od kiedy po odkupieniu części Blumenfelda pozostał razem ze Słomnickim jedynymi posiadaczami spadku po Noem Loewenherzu.

Względem świadka zeznawał z bezprzykła- dną flegmą i niedbałością, odczując słowo po słowie, a westchnął głęboko, gdy p. Jackowski ujął go w sieć swoich pytań. — Ponieważ nie- które z tych pytań wchodziły w bardzo drob- ne szczegóły, preto przewodniczący zaczął uchylać je, utymając, że świadek dał już tyl- le dowodów słabej pamięci, iż nie opłaci się in- dagować go dalej.

Świadek Dawid Löwenherz, dawniej współwłaściciel firmy Goldstern et Löwenherz, opowiada szeroko, na podstawie jakiego obr- chunku dan mu za jego udział 125.000 zł. Potwierdza, że rodzina z niechęcią robiła ten interes, zwłaszcza Słomnicki. O tej transakcyi nie powiadamiano nikogo poza rodziną, gdyż to mogło być narazie kantor na szkodę. Kon- trakt odnośnie podpisano w domu u świadka.

O godz. 1/7 przzerwano rozprawę do dnia następnego.

Dziś przesłuchiwano św. Hirschstritta buchała firmy „J. N. Löwenherz“, który ze- znaniai swymi potwierdza zeznania poprzed- nich świadków, tj. że ani dr. Roński ani dr. Loewenstein nie brali udziału w zawarciu transakcyi z 16 listopada 1895. Świadek sam robił odpis ze sporządzonego przez A. Blumenfelda kontraktu i sam jeździł do Złoczowa z podaniem o extabulacyę Dawida Löwenherza. Co do wielu szczegółów sporządzenia kontraktu zeznania świadka nie pamięta; nie pamięta, gdzie Blumenfeld pisał kontrakt, gdzie go pod- pisano, czy on sam był przytem obecny czy nie i t. d.

Badanie kwestyi kontraktu przzerwano na razie, gdyż trzeba było przesłuchiwać św. Różę Friesorową, jedną z wierzycielek podpisa- nych na skardze subsydaryjnej Jestta starsza żyła kobieciana, a obawiają taką skłonność do ga- datliwości, że przewodniczący nie mogą przyjąć do słowa upominają, że w sądzie pod przy- sięgą „ochlapać bez sensu“ nie można. Frie- serowa opowiada, że po krachu w kantorze Goldsterna i Löwenherza odczła jak „postrzelona“. Od komitetu likwidacyjnego otrzymała tylko 30%, a gdy dowiedziała się, że wierzyciele udają się do dr. Jackowskiego, który im obie- cuje pomoc, poszła i ona także i podpisała ja- kieś dokument, wierząc, że przez to dostanie coś więcej. Co to był za dokument, tego nie wie, bo go jej nie czytano.

Przew. To pani by nawet weksel pod- pisała nie wiedząc nic o tem?

Sw. Nie.

Przew. Czy ten atrament, którym pani podpisywała był żółty, chemiczny, czy czarny? Sw. Atrament jest zawsze czarny.

Przewodniczący pokazuje świadkowi jej podpis na litografowanej skardze subsydaryjnej, świadek przyznaje się do tego podpisu.

Dr. Aschkenazy. Proszę p. przewo- dniczącego zapytać, co pan oskarżony ma do zauważenia na te zeznania? bo p. Jackowski mówił, że wszystkie podpisanym odczytano tekst skargi i że oni wszyscy dostarczyli do niej materyału.

Osk. P. Jackowski oświadcza, że tak było istotnie, lecz świadek teraz ze strachu udaje, że o niczem nie wiedział.

Przew. A teraz niech pani będzie zdro- wa, bo pani podobno jedzie do jakiegoś rabina? Friesorowa mimo tego wzwania pozostaje na sali i zwracając się do prokuratora peroruje coś bardzo szybko na ten temat, że chciałaby z okazji procesu dostać napowrót swoje pieniądze.

Przew. Et, pani by chciała na nas inte- resa robić. Żegnamy panią, niech się pani spieszy.

Dalsi świadkowie Hines, Rosenzweig i Rothenberg zeznawali w sprawie interesu drze- wnego w Łopatynie, potwierdzając, że był on rozwiązany jeszcze w r. 1894, zatem Löwen- herz nie mógł go już sprzedać w roku następnym.

Sw. M. Mann, dyrektor młyna w Starych Brodach, zeznał, że przed r. 1895 z powodu konkurencyi okolicznych młynów, młyn staro- brodzki robił gorsze interesy i że zapasy w czasie kiedy kontrakt sprzedaży w rodzinie Löwenherza przyszedł do skutku, nie były znaczne. Świadek utrzymuje, że nabywoy udział Löwenherza przepłacił, bo kupił go za cenę oznaczoną według bilansów, a nie według re- zonywistej wartości. Udział Löwenherza w mły-

nie, kupiony za 100.000 zł., sprzedał potem p. Blumenfeld świadkowi za 77.000 zł.

Przew. P. Jackowski utrzymuje, że ta ostatnia sprzedaż była pozorą, aby zapoznać się w dowód przed sądem, że p. Löwenherz swój udział dobrze sprzedał.

Sw. To nie jest prawda.

Sw. Nussbaum, magazynier w młynie starobrodzkim zeznał, że w młynie można było nagromadzić zapasów co najwyżej za 14.000 zł., a przeciętnie bywało za 8 do 10.000 zł.

Sw. Jaworow buhalter tego młyna zeznawał w tym samym duchu.

Oskarżony Jackowski stoczył z tym świad- kiem zawiłą dysputę buchalteryzną po niemiecku, zaznaczając mu nieprawidłowe i nie- porządne prowadzenie ksiąg, zwłaszcza w tym kierunku, że pretensyi firmy do różnych kup- ców nie notowano dokładnie.

Sw. Jan Mrozowicki, kapitalista, i właściciel dóbr, miał w kantorze złózonych swoich 6.400 zł. i depozyt siostry 20.000 zł. w papierach. Za interwencyą p. Jackowskiego wydano mu depozyt, ale niektóre papiery były już wylosowane, na czym stracił około 200 zł. Co do jego własnych pieniędzy, to p. Jackow- ski przyrzekł mu je wydobyc w całości. Kiedy powstał konkurs, p. Mrozowicki przyszedł do dra Rońskiego, zarządcy masy, pytając czy dr. Jackowski zgłosił do masy jego pretensyi czy nie? Na to dr. Roński odparł, że nie zna żadnego dra Jackowskiego, lecz że to jest po prostu „pan Jackowski“.

Przew. Pan musi chyba jakieś wielkie interesy robić, kiedy pan takich kwot nie pa- mięta. My tu z dowieńczenia wiemy, że kup- noy takie cyfry pamiętają, oszame tak drobia- zgowo, że to są podziwianą potrzeba. Niechże pan swoją pamięć skupi, aby pańskie zezna- nia wydały się jakoś prawdopodobne.

Sw. To było w książkach zapisane, ja się o to nie bardzo troszczyłem.

Przew. Ależ to chodzą o pańską kieszeń.

Świadek i innych szczegółów sobie nie bardzo przypomina, przysięga jednak, że do- piero teraz myln w Starych Brodach go wię- czej interesuje, od kiedy po odkupieniu części Blumenfelda pozostał razem ze Słomnickim jedynymi posiadaczami spadku po Noem Loewenherzu.

Względem świadka zeznawał z bezprzykła- dną flegmą i niedbałością, odczując słowo po słowie, a westchnął głęboko, gdy p. Jackowski ujął go w sieć swoich pytań. — Ponieważ nie- które z tych pytań wchodziły w bardzo drob- ne szczegóły, preto przewodniczący zaczął uchylać je, utymając, że świadek dał już tyl- le dowodów słabej pamięci, iż nie opłaci się in- dagować go dalej.

Świadek Dawid Löwenherz, dawniej współwłaściciel firmy Goldstern et Löwenherz, opowiada szeroko, na podstawie jakiego obr- chunku dan mu za jego udział 125.000 zł. Potwierdza, że rodzina z niechęcią robiła ten interes, zwłaszcza Słomnicki. O tej transakcyi nie powiadamiano nikogo poza rodziną, gdyż to mogło być narazie kantor na szkodę. Kon- trakt odnośnie podpisano w domu u świadka.

O godz. 1/7 przzerwano rozprawę do dnia następnego.

Dziś przesłuchiwano św. Hirschstritta buchała firmy „J. N. Löwenherz“, który ze- znaniai swymi potwierdza zeznania poprzed- nich świadków, tj. że ani dr. Roński ani dr. Loewenstein nie brali udziału w zawarciu transakcyi z 16 listopada 1895. Świadek sam robił odpis ze sporządzonego przez A. Blumenfelda kontraktu i sam jeździł do Złoczowa z podaniem o extabulacyę Dawida Löwenherza. Co do wielu szczegółów sporządzenia kontraktu zeznania świadka nie pamięta; nie pamięta, gdzie Blumenfeld pisał kontrakt, gdzie go pod- pisano, czy on sam był przytem obecny czy nie i t. d.

Badanie kwestyi kontraktu przzerwano na razie, gdyż trzeba było przesłuchiwać św. Różę Friesorową, jedną z wierzycielek podpisa- nych na skardze subsydaryjnej Jestta starsza żyła kobieciana, a obawiają taką skłonność do ga- datliwości, że przewodniczący nie mogą przyjąć do słowa upominają, że w sądzie pod przy- sięgą „ochlapać bez sensu“ nie można. Frie- serowa opowiada, że po krachu w kantorze Goldsterna i Löwenherza odczła jak „postrzelona“. Od komitetu likwidacyjnego otrzymała tylko 30%, a gdy dowiedziała się, że wierzyciele udają się do dr. Jackowskiego, który im obie- cuje pomoc, poszła i ona także i podpisała ja- kieś dokument, wierząc, że przez to dostanie coś więcej. Co to był za dokument, tego nie wie, bo go jej nie czytano.

Przew. To pani by nawet weksel pod- pisała nie wiedząc nic o tem?

Sw. Nie.

Przew. Czy ten atrament, którym pani podpisywała był żółty, chemiczny, czy czarny? Sw. Atrament jest zawsze czarny.

Przewodniczący pokazuje świadkowi jej podpis na litografowanej skardze subsydaryjnej, świadek przyznaje się do tego podpisu.

Dr. Aschkenazy. Proszę p. przewo- dniczącego zapytać, co pan oskarżony ma do zauważenia na te zeznania? bo p. Jackowski mówił, że wszystkie podpisanym odczytano tekst skargi i że oni wszyscy dostarczyli do niej materyału.

Osk. P. Jackowski oświadcza, że tak było istotnie, lecz świadek teraz ze strachu udaje, że o niczem nie wiedział.

Przew. A teraz niech pani będzie zdro- wa, bo pani podobno jedzie do jakiegoś rabina? Friesorowa mimo tego wzwania pozostaje na sali i zwracając się do prokuratora peroruje coś bardzo szybko na ten temat, że chciałaby z okazji procesu dostać napowrót swoje pieniądze.

Przew. Et, pani by chciała na nas inte- resa robić. Żegnamy panią, niech się pani spieszy.

Dalsi świadkowie Hines, Rosenzweig i Rothenberg zeznawali w sprawie interesu drze- wnego w Łopatynie, potwierdzając, że był on rozwiązany jeszcze w r. 1894, zatem Löwen- herz nie mógł go już sprzedać w roku następnym.

KRONIKA.

Lwów 19 stycznia.

Wiadomości urzędowe. Zastępca urzędu po- czowego i telegraficznego w Podwołoczyskach Ma- cieja Tachpaka zamianowany został starszym zarząd- cą pocztowym w Białej.

Cesarz nadał w dowidę pułkownikowi Annie Iwańskiej i jej dzieciom kapitanowi Arturowi Iwań- skiemu i Emmie Iwańskiej, żemężnej baronowej Gayer Ehrenbergowej szlachectwo z przydomkiem „Iwanina“, a to za zasługi s. p. pułkownika Iwań- skiego.

Dr. Leonard Pięta, nowy minister dla Gal- icyi jest profesorem Uniwersytetu lwowskiego, na- stępnie ukończył studia gminne. Otrzymał tytuł radcy dworu. Dr. Pięta jest człon- kiem korespondentem Akademii umiejętności w Krakowie. W skład lwowskiej rady gminnej wszedł on w r. 1886. Był dwa razy rektorem Univer- sytetu i napisał w języku niemieckim dwie rozprawy pt. „O substytucji pupilarnej“ i „Gielda i interesy

Wypadek czy zbrodnia?

POWIEŚĆ

przez M. CAREW.

(Ciąg dalszy).

Nie do mnie należy kara — z uroczystą powagą odparł pan Roy Pole — jest ona w ręku Tego, który zna pobudki dźwiał ludzkich...
— Coś niby słabe światelko nadziei, mignęło w oczach kobiety.
— Cóż zatem chcesz pan tu uczynić? — nie śmiało szepnęła.

Przedewszystkiem nie chcę widzieć pani na ławie oskarżonych. Obydwa, Conway i ja zdecydowani jesteśmy na poniesienie najcięższych ofiar, byle tylko nie dopuścić do tego.
— Słuchaj więc pani — dodał cichszym głosem, przysuwając się do niej z krzesłem. — Ten... ten Ludwik którego tylko miłość pani broni od strasznej kary, namawia panią do opuszczenia Europy... ułuchaj go pani czempredzej, wszystko resztę zdając na odpowiedzialność naszą. W chwili, gdy się dowiedział całej prawdy, zaraz pomyślałem, że to jest najrozsądniejszy krok, jaki pani uczynić może.

— Rozumiesz pani jednak, że ja nie chcę wiedzieć o niczem? nie mogę ułatwić ucieczki, która winna wobec prawa ratuje od zasłużonej kary... Jestem obrońcą zasady prawa i jako taki, nie mogę mu odbierać należycie daniny...

niej z wyrazem pogardy i wstrętu.

— Rozumiesz pani zapewne — surowo mówił dalej pan Roy Pole, który ożył, że dla niej, jako dla matki Alicyi, poświęca nieledwie część swego honoru — że mam prawo żądać, abys mi pani powiedziała całą prawdę i wszystko przedewszystkiem. Czy istnieje był Ludwik oym głośnym przed laty śpiewakiem?

— Tak! — słabym i łzami nabrzmiałym głosem szepnęła lady Gauntlett — miałam ledwo rok siedemnasty, gdy go we Florencyi poznałam... Pokochałam się od pierwszego wejrzenia. Księżkę d'Arles, w której domu go spotkałam, nazajutrz zaraz wyznała, że mnie kocha, co księżna mi powtórzyła, w przekonaniu, że rodzice moi nie będą się sprzeciwiali naszemu połączeniu... Ja także... ach! taka wówczas byłam młoda... tą samą ludźmią się nadzieja. Niedługo czekałam na rozozarowanie... i okropnie przeżyłam wtedy chwile... Rodzice wywieźli mnie z Florencyi, a niebawem dowiedziałam się, że signor Luigi nie żyje... Ach! cierpiałam... cierpiałam... cierpiałam... a w końcu, rozchorowałam się ciężko, myślałam, że i ja też umrę... ale śmierć nigdy, nigdy nie przychodziła na zwołanie. Nie przyszła też i do mnie... wyzdrowiałam! Zmartwiałam i zubożałam jednak na wszystko tak, że łatwo przyszło rodzicom namówić mnie do wyjazdu za sir Lionela Gauntletta. Lubiłam go, a przypuszczałam, że i on, tracąc pierwszą swoją żonę, przeżesł te same katusze, które ja przecierpiałam z powodu śmierci Ludwika. Myślałam, że spokojnie przywiązanie męża również spokojuje zupełnie odważniejsi potrafię. Nie przypuszczałam, że mnie kocha namiętną, gwałtowną, pierwszą w życiu miłością. Gdy się o tem przekonała, zapłonęło kłyło już ocałną się. Byłam związana słowem... ułękłam

się gniewu rodziców, rozpaczy narzeczonego, skandalu jednem słowem, i poszłam do ołtarza z rozkocharnym we mnie szaleńcem. Umyślnie mówię: szaleńcem! Miłość sir Lionela w dziełach wybuchach swoich miała wszystkie ochy i szale... Wiedziałam o smutnym końcu jego ojcę, przygotowaną więc byłam na to, że mój mąż będzie drażliwym, porzywocym, może fantastykiem, ale o tak gwałtownym charakterze, o takim wzburzeniu namiętności, żadnego nie miałam pojęcia. Szalonych jego uniesień nie podzielałam nie mogłam, gdybym je nawet podzielała, nie byłabym śmiała utrzymywać go w tak niepoohamowanych wzruszeniach... Bóg widział! uzoziwa i wierna byłam żoną... śmiało powiedziałem to mogę! Gdy Luigi Benzoni pod przybranem nazwiskiem zawarł z mężem moim znajomość, kiedy wypadkiem zobaczywszy ich razem, poznałam go... ach! sądziłam wtedy, że trupem padną na miejscu, albo oszaleje z rozpaczy... Pamiętam! pamiętam każdy szczegół tej chwili... Siedziałam wtedy na werandzie naszej wili nad jeziorem Como, Ella bawiła się przy mnie na ziemi, malutka Alicya oddawałam właśnie w ręce matki, gdy nadszedł mój mąż z twarzą ożywioną wyrazem niezwykłego zadowolenia. Za parę dni mieliśmy wyjechać do Weneoy, szukał więc kogoś, ooby zdjął z jego głowy wszystkie kłopoty i podróży i chciał, żebym przyszła zobaczyć tylko co umówionego kasyera. Gdy wdziałam po raz ostatni Ludwika, nie miał żadnego zarostu, jak zwykle śpiewacy którzy razem aktorami być muszą... w tym zarostym, wychudłym mężczyźnie nie odrzucał więc poznałam tego, którego do tej chwili oplakiwałam... Dopiero, gdy go zobaczyła po raz drugi, gdy ożyła jego spokoja się z moimi... poznałam go... o! nieszczęśliwa! poznałam...
Głos jej zamarł w piersiach, zdawał się

mogło, że zemdleje... Po chwili jednak przyszedłszy do siebie, znowu mówić zaczęła:
— Prosiłam go wtedy, by ulitował się nademną, opuścił dom nasz i zostawił mnie sam na sam z rozpaczą moją... ale nie chciał... pomyślałam, bym mu pozwoliła zostać przy mnie, przysięgając, że przyjacielem jego będzie i stróżem, towarzyszem i sługą, aż ze zwolilał nieszczęśliwa! Chciał tylko nie oddalać się ode mnie... widziałem mnie od czasu do czasu... zezwolił! Z gwałtownego wzruszenia zapadłam wtedy na gorączkę... i w majaczeniach gorączkowych roilo mi się, że to Ludwik jest mężem moim... Wolalam go... mówiłam do niego... wiem to! Sir Lionel mógł domyślić się wtedy części prawdy!
— Dlaczegoż, na miłość Boską — przerwał pan Roy Pole — nie wyznałaś pani wtedy całej prawdy mężowi? Czy nie wiedziałaś pani, że są ludzie, którzy prawdę mówią zwykli, że małżeństwo, nieoparte na prawdzie, na szczerem, otwartem porozumieniu się dwójga ludzi, jest małżeństwem wobec Boga nieważnem? To był pierwszy błąd pani, pierwszy krok na drodze, która cię do hańby doprowadziła!
Dreszcz przebiegł nieszczęśliwą, spuściła głowę zawstydzona...
— Wiem, że nie mam prawa do litości pańskiej — jęknęła — ale nikt na świecie nie ma prawa sędzić bliźniego... Bóg jeden wie, jak może w serce, w życie — w cierpienia człowieka.
Jeżeli kiedykolwiek był człowiek, który się czuł zbitym z toru, obalmonym, wytrąconym z równowagi, to człowiekiem tym nie był nikt inny, jak nieszczęśliwy pan Roy Pole... Miał to przed sobą winowajczynią, była nią niezawodnie! a pewnie nie tylko nie śmiał jej potępić, ale jeszcze był gotów ratować ją od skutków winy, do której dowiedzenia on

się przyczynił najwięcej! Oburzał się na nią: wiarołonna kłamczyni, wdowa, po zagadkowej śmierci męża tak prędko i tak łatwo zupełnie już pocieszona, niewątpliwie zasługiwała na oburzenie i pogardę. A jednak... gdyby tak jego Alicya znalazła się w podobnym położeniu? Alicya, kochająca go, a gwałtem z nim rozłączona i za innego wydana?.. Nie! Alicya nie dałaby się oddać innemu, tego pan Roy Pole był pewnym... ale na samą myśl o tem tajało w nim serce, miękła surowość poglądów, chwiał się, wahał, wahał na szali miłosierdzia i słuszności, aż w końcu... przezwyciężyło miłosierdzie! „Grzesznica! niegodziwa!“ — wolał zimny rozsadek, „Nieszczęśliwa! namiętnie kochająca matka“ — szepnęło serce i lady Gauntlett mogła już uważać się za ocalałą. Po oświeckiej z samym sobą walec, zlamany, upokorzony, we własnem pojęciu przez słabości swe poniżony, oświadczył jej pan Roy Pole, że od sprawiedliwości ludzkiej niezogę obawiał się nie potrzebuje.
Mówił jej to z chłodną i surową grzeźnością, która upokorzoną kobietę do głębi serca przeszływała. Przedstawił jej położenie, w jakim się znajdowała, tak treściwie i jasno, jak gdyby był sędzią, streszczającym fakta przed sądem mających wyrokować przysięgłych; powoli, systematycznie, rozbił postępowanie jej całe: wyprawdzone z niego a obwiniające ją wnioski dodawał jedne do drugich, aż w końcu mimowolnym uniesionym gniewem, zawładł z bolesną goryczą:
— Bóg widzi, jak szczerze pragnę sędzić panią tak, jak On sam sądziłby czyni twoje... ale to nawet, co w innych kobietach jest onotą, pani pobudką do złego się stało.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

Wydawnictwo Księgarni Katolickiej
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30
Medytownik katolicki
zbior medytacji najpiękniejszych,
rzewniejszych i najczystszych
wzrostu i siły ciała.

Posciel najpiękniej i najtaniej do nabycia w Warszawie
Piękny pokój z przedpokojem na I piętrze z bardzo ładnym widokiem od 1 lutego, ul. Kalcza 9 A. do wynajęcia.
Ogrodnik zielony w prowadzeniu i w zaprowadzeniu ogrodów pomologicznych, kwiatowych, w pielęgnowaniu roślin ozdobnych i ciepłarniowych, tudzież w kultywowaniu szkółek ozdobowych i owocowych, w forsowaniu jarzyny, inspektów itd. stara się o posadę odpowiednią.
Wiadomość: T. J. w domu Futurskiej 1, 112, ulica Biskowska w Samborze.

W roku 1900
każdy Prenumerator
„Tygodnika Ilustrowanego“
otrzymuje bez żadnej dopłaty
12 tomów dzieł Sienkiewicza
(Główna Ekspedycja „Tygodnika Ilustrowanego“ Lwów, Pasz Hausmana 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z dodatkami powiastkowymi w arkuszach 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza:
W Ławie, Pasz Hausmana 1. 9.

Quaker Oats
wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach
(z przepisami kucharskimi)
Szanowna gospodyni!
Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quaker Oats (ameryk. owies mielony) i sporządzić następującą potrawę: Do pół litra gotowanej solonej wody wspani 12 dek. „Quaker Oats“ i dajmu Pani 10—15 minut zagotować się, dopóki potrawa nie będzie gęsta (podczas gotowania mieszaj) i podaj Pani tę potrawę z zimnem mlekiem, także trochę cukru proszkowego. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spożywanie tej potrawy z „Quaker Oats“ na obiad i kolację jest błogosławieństwem dla zdrowia.

Zmiana lokalu.
Sklep Jhnatowicza
z ulicy Kopernika został przeniesiony do własnego domu na ul. Sykstuska 1. 25.
(przystanek kolei elektrycznej).

„Trunek podolski“
specjalność fabryki, równający się koniakowi a znacznie tańszy, wyrobiany z czystej zyrniówki.

Wielki Lokal
odpowiedni na b'ura
zaraz do wynajęcia
przy ul. Jagiellońskiej 3, II piętro.
Blizsza wiadomość w Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i prz. myslu, Jagiellońska 3, pierwsze piętro.

APARATA
do destylacji zacierów do ruchu ciągłego
i
APARATA
odpędowe kotłowe do ruchu perodycznego z deflegmatorem pomysłu
A. SCHMIDTA i SYNA
w Nauen k. Berlina patentowanymi w Niemczech i Austro-Węgrzech.
Osobny wytrzewacz zacieru i kolona spirytusowa przy pierwszych a alembik i talerze przy drugich są zupełnie niepotrzebne, a wskutek tego cena naszych aparatów odpędowych z patentowanym deflegmatorem jest znacznie niższa od cen aparatów innych systemów.

Co wieczór
od godziny 7 wysmienita synte na gorąco z piernem grochowym, jak również wędzonkę pragską poleca handel
Z. Zadurowicza i Spółki
Lwów, Akademicka 6.

Pierścionki
zarczynowe, obrączki
szpilki ślubne, srebro stolowe (niezrędowne czechwane)
kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterie
poleca Jan Jarzyna
jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Lwowska Filia Banku galic. dla handlu i przemysłu
ulica Jagiellońska 1. 3
(dawny lokal Banku kredytowego)
zawiadanie P. T. posiadaczy książeczek wkładowych i asygnat kasowych Gal. Banku kredytowego, że przyjęta takowe do wypłaty, z zachowaniem zastrzeżonego wypowiedzenia.
W zamian za książeczki wkładowe Gal. Banku kredytowego wydawane będą na żądanie bez żadnej przerwy w oprocentowaniu
4 1/2%, książeczki wkładowe Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i przemysłu.
Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się w najbliższym dniu powszednim po złożeniu — a kończy się z dniem poprzednim przedzającym zwrot takowych.
W zakresie działania Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i przemysłu wchodzi wszelkie czynności bankierskie, a zatem: wymiana papierów, walut i kuponów, eskont weksli, przyjmowanie na rachunek czekowy pieniędzy do oprocentowania, udzielanie pożyczek na rachunek bieżący za odpowiedniem zabezpieczeniem, wreszcie przyjmowanie funduszy na wyżej wspomnianą Książeczkę Oszczędnościową.

W najlepszym gatunku!
armolade morelową pół kilo 70 ct.
armolade owocową pół kilo 48 ct.
armolade z truskawek pół k. 60 ct.
armolade pumidorową słoik 36 ct.
Jarzynki suszone deko 2 ct.
Groszek świeży w puszcze od 20 ct. deka 4 ct.
Kompot z brzoskwi 20 ct.
Młód deserowy w puszach.
Wysmienity smalec, Miska paserna i drożdże poleca:
Handel Z. ZADUROWICZA i Spółki
Lwów, Akademicka 6.

Najtaniej
inseraty ogłoszenia
przyjmuje
do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, samiejecowych i regionalnych
Ajenoya dzienników i ogłoszeń
Lwów, Pasz Hausmana 9.
(Kosztorys na żądanie gratis).

Lwowska Filia Banku galic. dla handlu i przemysłu
ulica Jagiellońska 1. 3
(dawny lokal Banku kredytowego)
Oddział Zastawniczy
Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i przemysłu
udaje pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro (parter w podwórzu).

OKO PROROKA
znakomita powieść
Władysława Lubicza
(Biblioteka Macierzy Polskiej).
Do nabycia w Eksped. Wydawnictwa Macierzy, Lwów, Pasz Hausmana 9. Cena 50 ct. z przesyłką 60 ct.
SAPOMENTHOL
(Masó Sapomeniholowa)
nacieranie uskierzające, wyrobu Eugenijsza
Matull Aptekarza w Radomyślu kolo Tar nowa. Srodek popularny, w cierpieniach reumatycznych, gosocowych itp. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: słoik próbny 70 ct. Słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece.
Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu kolo Tar nowa.
Przesyłając pieniądze, dołączony należy 6 ct. na list przesyłkowy. Celem ochrony przed nadłudownictwami, proszę żądać wyraźnie: „Sapomenthola wyrobu Eugenijsza Matull“. I przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jak rysunek zmniejszony tu obot podany.

Leśniczego
z wyższym egzaminem poszukuje natchmiast, Szegilowskiej, Jagiellońska 17.
Do sprzedania
majątek ziemski w najbliższej okolicy Lwowa, obejmujący 650 morgów, w tem 300 roli a 135 1/2 ak w najlepszej glebie i we wzorowej kulturze, z obszernym stawem i łąkami.
Wiadomości przez grzesność udzieli Wny Dr. Kasparek we Lwowie ulica Kościuszki 8.
„Victoria“
rekawiczki męskie i damskie podwójnie szyte 1.50. Rękawiczki balowe i wizytowe w najmodniejszych kolorach, we wszystkich drogocianach
Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryacki 8, (róg Hetmańskiej).
Białe strzykopy mogą mieć bardzo piękny, zachwycający ton. Art. korektor Mickiewicz 22

Ekonom żonaty
z ukończoną niższą szkołą rolniczą w Dublanach i z dwunastoletnią praktyką, z dobrą rekonendacyami poszukuje posady ekonomisty ekonomia od 1 kwietnia 1900. Adres: M. J. ekonom w Stupnicy o. p. Kranzberg, Dubliny.
Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.